Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 19.02.2025

19.02.2025
Ora 12:02
RENDI I DITES
Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 1, depozituar nga Kuvendi i Shqipérisé me

objekt “Kundérshtimi i pikés nr. 2 té vendimit nr. 83, daté 11.02.2025, té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”.

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. Ilirjan Rusmali, z. K. Bele, z. Ledio Braho
e Stafi KQZ: Znj. I. Osmanayj
e Parti Politike: S’ka
e T&tjere: Pérfagésues nga Kuvendi

Z. E. Cefa: Mirgdita t& gjithéve! Deklarojmé t& gelur seancén pér shqyrtimin né
themel t& ankimore me nr. 1, t& paraqitur nga Kuvendi i Shqipéris€¢ me objekt
“Kundérshtimi i pikés nr. 2 t& vendimit nr. 83, dat& 11.02.2025, t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Eshté e pranishme trupa e ploté e KAS-it, jang t&
pranishém pérfaqésuesit e ankimuesit. Ju lutem pér efekt proceverbali prezantohuni

dhe njéheré shkurtimisht me mikrofon.

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit: Mimoza Arbi, Drejtore e Shérbimit Juridik

né Kuvendin e Shqipérisg.

Znj. E. Domi, pérfagésuese e Kuvendit: Ervina Domi, ké&shilltare ligjore.
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Znj. I Valle, pérfagésuese e Kuvendit: Tlva Valle, késhilltare te Shérbimi i

Komisioneve.
Z. E. Brage, deputet: Frion Brage.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Atéheré éshté prezent pérfagésuesja e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe administratés s& KQZ-sé. Késhtu qé€ sipas procedurés,
pa humbur kohs fillojmé shqyrtimin e k&saj kérkese ankimore duke ia dhéné fjalén
pérfagésueses sé Kuvendit pér té parashtruar shkurtimisht argumentet dhe
pretendimet e tyre lidhur me objektin e ankimit. Atéheré cili déshiron nga ju q& té

flasé.

Znj. M. Arbi, pérfagésuese e Kuvendit: T€ nderuar! Kuvendi i Shqipérisé, ashtu si¢
e trajtuam dhe né seancén paraprake t& zhvilluar para dy ditésh ka kundérshtuar né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pikén 2 t& vendimit 83 t& Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve, né lidhje me rekomandimin gg i ka adresuar Kuvendit, pér mos futjen
né procedura parlamentare ose pér ndérprerjen e procedurave parlamentare pér dy
nisma, njéra &shté nismé deputeti e zotit Erion Brage dhe lidhet me disa shtesa e
ndryshime né ligjin 92, mbi tatimin mbi vlerén e shtuar dhe &shts dhe nj€ nismé e
Késhillit t& Ministrave, projektligji “Paketa e maleve”. N& k&ndvéshtrimin g€ kemi
paré pikérisht pikés 2 t& vendimit 83 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
konstatojmé q& ai vendim ka njé tejkalim kompetencash t& Komisionerit,
kompetencat e tij ligjore dhe cénon ndarjen e pushteteve duke kufizuar t& drejtén e
Kuvendit pér t& shqyrtuar projektligje, duke sjellé késisoj cénimin e parimit t& shtetit
t& s& drejtés. Komisioneri nuk ka kompetenca, autoritet t& ndérhyjé n& procesin

legjislativ t& Kuvendit. Rekomandimet e tij pér t& mos shqyrtuar projektligjet
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pérbéjné njé& ndérhyrje t& paligjshme né funksionet e procesit legjislativ t& Kuvendit.
Kompétencat e Komisionerit kufizohen né administrimin e procesit zgjedhor.
Gjithashtu né vendimin administrativ t¢ Komisionerit nuk mund t& kufizohen
funksionet bazike t& Kuvendit, t& dhéna nga Kushtetuta. Rekomandimet e
Komisionerit nuk mund t& prevalojné mbi kompetencat kushtetuese t&¢ Kuvendit,
cénohet dhe pavarésia institucionale t& Kuvendit népérmjet kétij rekomandimi.
Kuvendi &sht€ i pavarur n€ ushtrimin e funksionet e tij, asnjé organ tjetér nuk mund
t& ndérhyjé né axhendén e tij legjislative, pra pér Kuvendin referuar jo vetém qé .
cénon disa parime kushtetuese , natyrisht ne nuk jemi né gjykim kushtetues, por jemi
t& detyruar t& pérmendim gé nga ky rekomandim ne konstatojmé q& c&€nohen disa
parime kushtetuese t&€ ményrés sé funksionimit t& Kuvendit, si institucion i pavarur
dhe si pushtet legjislativ, por tek vendimi i Komisionerit shikojmé q& ai ka béré njé
interpretim t& zgjeruar dhe t& vets ligjit, ligjit t& Kodit Zgjedhor, ligjit 91, pika 4 t&
Kodit Zgjedhor. Pra neni 91, pika 4 e Kodit Zgjedhor nuk i jep Komisionerit
kompetencé pér t& ndérhyré né axhendén legjislative. Neni 91, pika 4 e Kodit
Zgjedhor ka pércaktuar si ndalime, dhénien e pérfitimit pér nj& kategori t& caktuar t&
popullsisg, t& tilla si akte q& parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjen
ekonomike apo sociale, uljen apo hegjen e téksave, vendosjen e amnistisé fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive a t& shpérblimeve, pérve¢ kur nisma
kusht&zohen nga gjendjet e fatkeqésisé natyrore. Komisioneri me vendimin nr. 83
arsyeton se ndryshimet e propozuara nga njé ndikim t& drejp&rdrejté né sektorin e
ekonomik apo tregtar. Cdo veprim né kété drejtim mund t& démtoj& barazin€ mes
aktoréve ekonomiké né prag t& zgjedhjeve dhe késhtu argumenton Komisioneri né
pikén 2 t& vendimit 83. Ato mund t& krijojné perceptimin e pé&rdorimit e mjeteve
ligjore pér qéllim elektorale, kufizimet apo ndalime t& parashikuara né nenin 91, pika

4 e Kodit Zgjedhor mund t& jen& penguese edhe kur verghet q¢ akti qé kérkohet t&
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shqyrtohet apo miratohet nuk duket se do t& pérdoret pér qéllime politike, elektorale
por &shté veté ligjvénési ai qé né kété piké e ka vlerésuar qé pér njé kategori aktesh
pér periudhén katér mujore para datés sé zgjedhjeve, ndalimi pér miratimin e tyre
8shté i domosdoshém, pérjashtim béné vetém rastet e gjendjes sé fatkegésive
natyrore. Ky pércaktim &shté zgjeruar pér shkak t& prezencés t& disa elementéve, t&
cilét po i pérmendim. Norma synon t& ndalojé akte qé japin pérfitime direkte pér
kategori t& caktuara t& popullsisg, pra né qofté se i referohemi dispozités s€ nenit 91,
pika 4, Komisioneri e zgjeron kété né ¢do akt q& ka ndikim t& drejpérdrejté né
sektorin ekonomik, pra ndryshe nga ¢’thoté norma né& aktin e Komisionerit e
shikojmé& q& e ka zgjeruar interpretimin e pérmbajtjes s&€ normés. Interpreton normén
si t& aplikueshme dhe pér akte q& nuk kané lidhje me qéllimin elektoral dhe nuk e
provon qé t& kené& lidhje me qéllimin elektoral. Komisioneri bén njé zgjerim edhe t&
pajustifikuar t& objektit t& normés, pra pérfshin akte q& thjesht mund t& krijojné
perceptimin e pérdorimit pér qéllime elektorale, konsideron si t& ndaluar dhe akte q&
nuk duhet t& pérdoren pér géllime politike zgjeron fushé veprimin e normés tej
kategorive specifike t& pérmendura né& ligj. Pra arsyetimi i Komisionerit pér
Kuvendin paraget disa manggsi t& réndésishmé, nuk demostron lidhjen direkte midis
aktit dhe pérfitimit t& kétyre kategorive t& caktuara q& thot& neni 91/4, nuk provon
elementst e favorizimit elektoral, bazohet vetém né supozime t& pérgjithshme ose
nga pérmbajtja e pérgjithshme qé ka projektligji, i cili &sht& né proces shqyrtimi n&
Kuvend. Pikérisht bazuar né t& gjitha kéto Komisioneri krijon njé presupozim té
paligjshém, duke konsideruar se ¢do akt me ndikim qkonomik si potencialisht
problematik pér procesin zgjedhor. Presupozon géllimin elektoral pa prova konkrete,
vendos barrén e provés né ményré t& papérshtatshme, bazuar né Kodin e
Procedurave Administrative, barra e provés i takon organit q& pretendon shkeljen

dhe pér kété shkak organi administrativ, Komisioneri duhet t& provonte né akt se
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cfaré shkelje ka konstatuar pikérisht nga kéto dy ligje pér t& cilat ai rekomandon
Kuvendin e Shqipérisé pér t& ndérpreré procedura parlamentare, pér kété arsye ne e
kundérshtojmé rekomandimin e Komisionerit. Jua pérmenda n€ seancén pérgatitore,
ky rekomandim vértet nuk &shté i detyrueshém né& kuptimin ligjor pér Kuvendin por
ama né kuadér té dy institucioneve kushtetﬁese, dy institucioneve, Kuvendit dhe
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, respektimin dhe bashk&veprimit t& punés t& dy
kétyre institucioneve dhe pér gjithé procesin zgjedhor, pra né kété kéndévéshtrim,
Kuvendi ishte i detyruar q& t& mos vazhdonte procedurat kur kemi rekomandim t&
Komisionerit pa u shqyrtuar kjo nga KAS-i, pa u trajtuar kjo pikérisht né kété seancé
shqyrtimi n& KAS né lidhje me pretendimet e ngritura nga Kuvendi pér sa i pérket
t& dy projektligjeve t& konstatuara né pikén 2 t& vendimit 83 t& Komisionerit. Nése
do t’i referohemi nismave mund t& nisim nga nisma e paré q¢ lidhet me “Disa shtesa
e ndryshime né ligjin 92, daté 24.07.2014 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né
Republikén e Shqipérise”, e cila sipas Komisionerit cénon nenin 91, pika 4, po bie
ndesh me nenin 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor. Po t& shikojmé tekstin, pérmbajtjen e
projektligjit q& &shté nismé deputetésh konstafojmé qé kjo nuk favorizon njé grup t&
caktuar dhe nuk ka efekt elektoral né konktestin e qéllimit q& ka hartuar ligjvénési
kur e ka miratuar nenin 91, pika 4, pra q& ky ligj t& béhet me géllim elektoral dhe té
ket& ndikim t& drejtpérdrejté elektoral. Cfaré rregullon ky ligj? Cfaré synon ky ligj?
I cili ka gené kérkesé e shumé&hershme e deputetéve, jo vetém t& gjitha grupimeve
parlamentare dhe ajo ¢ka &shté mé e réndésishme q& edhe kur &shté shqyrtuar né
parim projektligji, ky projektligj &shté miratuar unanimisht nga t&é gjith€ anétarét e
komisionit, pavarésisht se kujt grupeve parlamentare i pérkasin, pér shkak sepse t&
gjithé kérkojné ta realizojné pikérisht até drejtési fiskale, até barazi fiskale q€ midis
grumbulluesit t& prodhimit bujqésor apo elektoral, peshkar apo pyjor dhe midis atij

e shet kété te grumbulluesi té keté barazi fiskale dhe kjo do t& realizohej népérmjet
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kétij amendamenti q& béhej né ligjin 92 “Mbi tatimin i vlerés s& shtuar né Republikén
e Shqipérisé” dhe jo vetém q& nuk ul taksat, jo vetém q& nuk ul ndon;jé detyrim fiskal
por barazon, pra ¢ sjell paketén fiskale né bargziné fiskale qé &shté ¢ domosdoshme
dhe e nevojshme pér gjithé zhvillimin e zonave bujqésore, blektorale, rurale dhe
njékohésisht frenon dhe minimizon informalitetin q& ndodh n& két& proces.
Megjithaté kétu bashké me mua jané& dhe késhilltarét q& e kang ndjekur, prandaj ne
kemi ardhur, pérveg si Drejtoreshé juridike q& jam e detyruar t& vij dhe t€ pérfaqésoj
¢éshtjet né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, jan& dhe késhilltarét q& e kang
ndjekur dhe & e njohin n& pérmbajtje, me detaje projektligjin dhe jemi n& gjendje
t& pérgjigiemi pér ¢do shpjegim apo interpretim né lidhje me p&rmbajtjen e kétij
projektiligji dhe pér ta argumentuar pikérisht até ¢ka lexuam dhe ¢faré shpjegova
pse vendimi i Komisionerit bie ndesh jo vetém me parimet kushtetuese por dhe me
kapércimin e kompetencave t& tij. Pér sa i pérket ligjit “Paketa e maleve” &shté njé
nismé e ardhur nga Késhilli i Ministrave. Eshté njé nismé e cila &shté béré shumé
kohé para se t& shpallej me dekret data e zgjedhjeve dhe t& fillonte afati katér mujor,
afati i parashikuar pér procesin zgjedhor. Kjo nismé e Késhillit t& Ministrave &sht&
pérfshiré né konsultimin publik t& Késhillit t& Ministrave dhe né relacionin, né
parashtrimet q& kemi paragitur prané KAS-it ne kémi arsyetuar dhe kemi
argumentuar pikérisht & jang 35 shoqgri civile q& kané dhéné opinione né lidhje me
kéts pakets dhe kur ka ardhur n& Kuvendin e Shqipérisé dhe éshté futur né programin
dhe kalendarin e Kuvendit t& Shqipérisé, ky projektligj kishte koh& gé ishte n€ proces
shqyrtimi dhe konsultimi nga Késhilli i Ministrave dhe né& kontekstin ton& ky
projektligj, procedurat q& rregullon nuk kang efekt t& drejpérdre;jté elektoral, as duke
pércaktuar njé kategori t& caktuar, por as duke parashikuar q& ky efekt &sht€ i
menjéhershém, elektoral dhe do ndikojé né zgjedhjet dhe do t& krijoj& njé balancé t&
pabarabarté midis forcave politike, subjekteve zgjedhore qé kandidojné pér zgjedhjet
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e 11 majit 2025. Cfaré rregullon projektligji? Pikérisht rregullon procedurat
administrative, ményrén e organizimit, ményrén sesi do t& zhvillohen kéto zona
malore, sesi do t& investohet né kéto zona malore, sesi’ do t& béhet dhe kalimi i
pronésisé né kéto zona malore. Vértet po t& shikojmé nenin 91, pika 4 e ka si element
kalimin e pronésisg, por ky vetém si element q& parashikohet aty nuk mund t€ merret
automatikisht dhe t& trajtohet sikur ky ligj e pengon. Ligji ka njé séré procedurash,
aktesh ligjore, nénligjore qé& do t& dalin, t& cilat do t& jené shumé mé voné se veté
procesi zgjedhor dhe mé pas shumé mé voné se 11 maji i 2025, pér t& dhéné efekte
mbi grupe t& cilat jané t& papércaktuara, pérfitues i kétyre mund t& jeté kushdo,
mjafton qé t& respektojé kérkesat e ligjit dhe pérashikimet e ligjit dhe aktet nénligjore
qé do té nxjerré Késhilli i Ministrave né zbatim t& tij. Kjo &sht€ n€ ményré t&
pérmbledhur argumenta dhe pretendimet tona né lidhje me vendimin e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, t& cilin ne e kundérshtojm&. Pér detaje, pér ¢faré doni t&

sqaroni ne jemi t&€ gatshém pér t’u pérgjigjur.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéher& ne pér t& qené edhe mé t& organizuar, po ia

japim fjalén pérfagésueses sé¢ Komisionerit s¢ KQZ-sé.

Z. I. Rusmali: Mos ndoshta kané nevojé pérfagésuesit e Kuvendit t& shtojné, t& thoné

ndonjé fjalé? Deputeti ka nevoj&?
Z. E. Cefa: Dakord.

Z. E. Brace, deputet: Nése ma jepni fjalén, po patjetér. Dakord. Uné do t& doja t&
sqaroja vetém pér nismén qé &shté njé iniciativé e imja dhe e depozituar né Kuvendin

e Republikés s& Shqipérisé. Pérveg nga piképamja formale, ajo ¢faré tha zonja Arbi,
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qé nisma &shté bérg, &shté shqyrtuar né parim né Komisionin e Ekonomis¢ dhe
Financave t&¢ Kuvendit dhe atje &shté miratuar nga t& gjitha palét prezent, pérfshi
Ministring e Bujqésisé. Ministria ¢ Financave nuk ka qen& prezent po pér pérlshi
Ministring e Bujqésisg, pérfshi t& dyja grupet parlamentare &shté thuajse e njéjte, ka
diferenca fare t& vogla me njé nisém tjetér shumé t& hershme né Kuvendin e
Republikés s& Shqipérisé qé &éshté edhe ajo njé inciativé individuale e deputetit
Agron Duka, kryetar i Partisé Agrare Ambientaliste, edhe ajo nismé e shqyrtuar dhe
e mbetur né mes, nuk e di arsye proceduriale t& veté Kuvendit, si¢ ka mbetur dhe kjo
pér shkak t& rekomandimit q& ka béré Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Do doja
t’ju sqaroja vetém njé element, q& &shté historik sesi &shté trajtuar tvsh-ja e sektorit
t& bujqésisé né harkun e shumé viteve dhe sesi &shté sot. Praktikisht ka ndodhur g€
né vitin 2006 t& vendosej tvsh né& blerje nga fermerét 6% dhe tvsh né shitje nga
grumbulluesit, nga pérpunues, nga tregtaré vendas apo né" eksport me 20%. Ndodhi
mé pas qé barazua por ama u denatyrua skema e tatimit mbi vlerén e shtuar, q& do
t& thot& u vendos 20% tvsh né blerje nga fermeri, nga bujku apo blektori dhe 20%
né shitje, nga t& tjeré faktor& pérpunues, grumbullues, eksportues e k&shtu me radhé,
me detyrimin q& 20% qé& i llogaritej fermerit ishte subvencionim pér t€. Ndodhi
degradimi i madh mé pas, disa vite mé pas u shkua prapé‘né 6% me 20, pra 6 né
blerje t& tatimit mbi vlerén e shtuar, né blerje nga fermeri por me kushtin g€ ky 6%
do t& ishte rimbursim pér fermerin dhe 20% né shitje nga gjithé faktorét e tjeré t&
tregut. U degradua akoma mé shumé, u bé 0% né blerje tvsh-ja tek fermeri dhe 20%
né shitje nga tregtarét dhe i gjithé kapitulli i subvencionit t& fermerit pérmes késaj
tvsh-je u bé nul sepse sa kohé& g€ tvsh-ja nga fermeri ishte 0% dhe subvencioni q&
gshté favori i drejtpérdrejté pér bujkun u bé 0%. Cfaré ka béré nisma? Nisma ka
sjellé skemén, né skemén natyrale t& tatimit mbi vlerén e shtuar dhe e dyta ka

shfuqizuar kapitullin e subvencionit praktikisht ka rén& dhe &shté e kot& q& &shté i

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 19.02.2025

shkruar ende né ligjin “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar”, sepse nuk &shté 0% dhe
fermeri nuk merr mé subvencion pérmes késaj skeme. Atéheré ¢faré kemi béré?
Kemi béré parashikimet né ligj q&é né vlerén pérfundimtare t& transaksionit, 1/6 ose
pjesétuar pér 6 &shté vlera e tvsh-sé sé llogaritur né blerjen e fermerit, po jo si
subvencion, pra jo si pér bujkun, praktikisht i bie 20%, pra kemi vendosur, por me
20% né blerje nga bujku dhe norma 20% né shitje, tvsh e pagueshme &shté tvsh né
shitje minus tvsh né blerje, ajo qé praktikisht &shté skema ligjore q& p&rmban ligji i
tatimit mbi vlerén e shtuar pér ¢do sektor t] etér t& ekonomisé apo pér ¢do transaksion
tjetér né ekonoming kombétare, kaq dhe shfuqizimin e kapitullit q& tashmé ka réné
sepse fermerét nuk subvencionohen mé pérmes tatimit mbi vlerén e shtuar pérmes
k&saj skeme. Pra ai favor ka réng, ne nuk b&jmé favor, ne kthejmg, thjesht dhe vetém
né natyralitet skemén e tvsh-s&, tvsh-sé e pagueshme me tvsh-ng€ shitje me tvsh-né
blerje, pér efekt dhe t& llogaritje s& vlerés s& saj. Té nj&jtén gj& ka béré edhe nisma,
se s’dua tani ta 1& ménjang, t& njéjtén gjé parashikon edhe nisma e kolegut Agron
Duka. Ne e kemi béré mé t& gjeré skemén pér shkak, apo e kemi shtriré tvsh-n€ dhe
te produktet peshkore, pyjore qé& plotésojné té gjithé gamén e prodhimeve bujgésore
edhe blegtorale ajo q& pérbéjné sektorin t& themi. Pér ta rregulluar edhe kété sektor,
si¢ kemi rregulluar dhe sektoré té tjeré. Kaq &shté, domethéné nuk &sht& favor, duhet
ta theksoj kété gj&, nuk i b&het kurrkujt favor; pérvegse kthehet né€ ligjshméri tatimi
mbi vlerén e shtuar, ashtu si¢ &shté e parashikuar né ligjin e ploté pér tatimin mbi

vlerén e shtuar. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéheré procedurialisht po ia jap fjalén pérfaqésueses
sé Komisionerit qé t& shtjellojé dhe ajo dhe t& japi argumentat dhe prapésimet e veta
dhe pastaj né qofté se do t& kemi pyetje pér t& dyja palét do t& vijojmé debatin pér
cEshtjen. Fjala pér ju!
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Znj. 1. Osmanaj: Faleminderit! Me dat& 6.02.2025 Koalicioni pér Reforma, Integrim
dhe Institucione t& Konsoliduara, KRIIK ka paraqitur n& KQZ népé&rmjet protokollit
denoncimit t& administruar me numér regjistri nr. 4. N& két¢ denoncim KRIIK
parashtron se né seancén plenare t& datés 30 janar 2025, Kuvendi i Shqipérisé ka
miratuar me 70 vota pro, projektligjin “Pér njé shtesé né ligjin 29/2023 “Pér tatimin
mbi vlerén mbi t& ardhurat” t& ndryshuar. Nga ky konsultim i fages zyrtare t&
internetit t& Presidentit t& Republikés t&€ Qendrés sé& Botimeve Zyrtare vérehet se ky
projektligj nuk &shté dekretuar nga Presidenti dhe nuk &sht& botuar ende né Fletoren
Zyrtare. Komisioneri me vendimin nr. 73, dat& 10.02.2025 vendosi fillimin e hetimit
administrativ mbi kété ¢&shtje shqyrtimi administrativ. Bazuar mbi két€ denoncim
jemi drejtuar personave pérgjegjés prané Kryeministrisé dhe Kuvendit t& Republikés
s& Shqipérisé pér t& depozituar prapésimet né lidhje me ¢éshtjen objekt hetimi. N&
datén 11.02.2025 kemi administruar népé&rmjet postés elektronike me email
pretendimet t& Kuvendit sikurse Kryeministrisé. Kuvendi i Republikés s&
Shqipérisé, me shkresén 4698/1, daté 26.12.2024 i ka dérguar pér mendim Késhillit
t& Ministrave projektligjin jo qeveritar “Pér nj& shtesé né ligjin 29/2023 “Pér tatimin
mbi t& ardhurat”. Kjo kérkesé e Kuvendit &shté bazuar né pikén 2 t& nenit 82 t&
Kushtetutés, ku parashikohet se projektligjet geveritare.i dérgohen pér mendim,
Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé s¢ Financave, Ministris¢ s¢ Turizmit dhe
Mjedisit, Ministrisé s& Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit dhe Ministrit t& Shtetit
pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit. K&shilli i Ministrave e vlerésoi pozitivisht
iniciativén tip, n& kété projektligi dhe i sugjeroi marrjen né konsideraté t&
mendimeve t& ministrave. Po né& datén 11.02.2025 kemi administruar pretendimet e
personave pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike n& Kuvend, i cili ndér t&

tjera bén me dije se “Miratimi 1 ké&tij ligji “Pér tatimin mbi t& ardhurat” nuk ka
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shkelur nenin 91, pika 4 t&€ Kodit Zgjedhor dhe aktet e tjera nénligjore né zbatim t&
tij. Natyra e kufizuar e pérfituesve, mungesa e e efekteve t& menjéhershme dhe
mungesa e favorizimit elektoral jané faktoré qé tregojnné qarté se ky ligj nuk ka gené
njé mjet pér t& fituar pérfitime elektorale. Ligji &sht& n& pérputhje me legjislacionin
ekzistues dhe &sht& miratuar né pérputhje me procedurat.e duhura.” Marr shkas se
nga ky projektligi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve shqyrtoi edhe kalendarin pér
periudhén nga data 20 janar deri 28 shkurt, t& programit t& punés s& Kuvendit t&
Republikés s& Shqipérisé, konstatohet se fusha e veprimit pér dy projektligjet, si¢
shté projekligji “Pér paketén e maleve” dhe projektligji “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin 92, daté 24.07.2014 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né
Republikén e Shqipérisé” prekin politika t& réndésishme fiskale. Ndryshimet e
propozuara kané njé ndikim t& drejtpérdrejté né& sektorin ekonomik dhe até tregtar,
cdo veprim né kété drejtim mund t& démtojé parimin e barazisé mes aktoréve
ekonomiké n& prag t& zgjedhjeve. Ato mund t& krijojné procedim pér pérdorimin e
mjeteve ligjore pér géllim elektorale. Kufizimet apo ndalimet e parashikuara n&
nenin 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor mund t& jeng penguese edhe kur projektligji q&
kérkohet t& shqyrtohet apo t&€ miratohet nuk duket se do t& pérdoret pér qéllime
politike apo elektorale, por &shté veté ligjvénési ai q& né kété piké e ka vler€suar q&
pér njé kategori t& caktuar aktesh pér periudhén katér muaj para datés s& zgjedhjeve,
ndalimi apo miratimi i tyre &shté i domosdoshém, pérjashtimin e ka béré vetém pér
rastet e fatkeqésive natyrore dhe népé&rmjet vendimit nr. 83, daté 11.02.2025
Komisioneri vendosi pushimin e hetimit administrativ pér denoncimin nr. 4 t&
Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara dhe né pikén 2
vendosi t’i rekomandojé Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé t& mos pérfshijé pér
shqyrtim né seancé plenare projektligjet “Pér paketén e maleve” dhe projektligjin

“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.92, dat& 24.07.2014 “Pér tatimin mbi
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vlerén e shtuar”. Né datén 14.02.2025 kemi admistruar kérkesén ankimore nr.1 t&
Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé, t& cilét ankojné pikén 2 t€ vendimit nr. 83,
daté 11.02.2025 & Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve qé lidhet me rekomandimin
pér mospérfshirjen né seancé plenare t& dy projektligjeve, pra projektligjit “Pér
paketén e maleve” dhe projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin 92, daté
24.07.2014”,

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Tani desha q& ta fokusojmé& pak te ¢&shtja mé
konkretisht, domethé&né pala ankimuese ngriti dy pretendime juridike q&€ ne duam t’i
ezaurojmé pak, ¢éshtja e kompetencés s& Komisionerit pér t& dhéné rekomandime
Kuvendit dhe duam nga ju q& t& na ilustroni pak. Pastaj pér sa i pérket themelit, cilat
elementé, mé konkretisht sesa jan€& véné né Véndim, nése &shté e mundur gjithmong,
cilat element& ka konsideruar Komisioneri q& bien n& kundérshtim me pikén 4 t&
nenit 91?2 Konkretisht pala ankimuese ilustroi me shembuyj sipas tyre nuk géndron,
nuk ka efekte financiare, nuk favorizohet asnjé kategori e popullsisé¢ dhe pér kété
qéllim s’ka pengesé ligjore q& té vijojé miratimin. Tani ju na sqaroni pak,
Komisioneri ku i ka paré pengesat? Shkurtimisht, né mé&nyré t€ pérmbledhur dhe

pastaj nése ka pyetje t€ tjera nga kolegét.

Znj. I. Osmanaj: Atéheré, sikurse e theksova, t& dyja projektligjet, t& cilat jan& t&
pérfshira né kalendarin e punimeve t& Kuvendit pér periudhén 20 janar deri n€ 28
shkurt konstatohen se kan& ndikim t& drejtpérdrejté né sektorin ekonomik dhe
tregtar, pra te projektligji “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar”, projektligjin “Pér
paketén e maleve” parashikon kalimin e pronésisé si pasuri shtetérore duke vendosur
tarifa simbolike pér njé kategori t& caktuar t& popullsisé, pérkatésisht 1 euro. Ndérsa

projektligji tjetér parashikon ulje t& detyrimeve tatimore pér njé kategori t&€ caktuar
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t& popullsisé. Pra, t& dyja kéto projektligje bien né kundérshtim me dispozitén e nenit
91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor népérmjet t& cilit ndalohet miratimi i kétyre akteve né

periudhé&n katér muaj para datés s& zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Kompetenca e Komisionerit t& lutem, ku &sht& bazuar Komisioneri g€ i
ka dhéné vetes autoritetin pér t’i rekomanduar Kuvendit q& mos vijoni mé me kéto

procedura? Apo pika...

Z. K. Bele: Mg falni, pér ta ndihmuar...

Z. E. Cefa: Po.

Z. K. Bele: Ju jeni te pika “dh” ku sipas jush...

Znj. I. Osmanaj: Atsheré sikurse &shté cituar edhe né vendim te baza ligjore
Komisioneri ushtron komptenca né zbatim t& nenit 19, pika “d”, “p” dhe “n” dhe te
pika “dh” &sht& e saktésuar q& “Kujdeset pér zbatimin e kétij ligji né ményré t& drejt,
t& pérpiktg, t& sakté dhe uniforme nga t& gjitha institucionet, subjektet apo personat

e ngarkuara me detyra dhe detyrime sipas ligjit”. Kjo &sht& kompetenca n€ zbatim t&

vendimit.

Z. K. Bele: Dégjo se pak a shumé relatori e ﬁlloi me té& njéjtén pyetje q& besoj do e
prekim ose na intereson t& gjithéve. Duke lexuar né vendim, né fagen 3, n€ paragrafin
3 ku arsyetohet racionalja e Komisionerit pér té arritur né két¢ vendim, analizon
pikén 4 t& nenit 91 dhe vendimin nr. 9 dhe mbasi shpjegon sipas tij cilét jané

kategorité e ndalimit, jang po e citoj: “Jané ato organe apo institucione t& cilat e kané&
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kompetencén kushtetuese apo ligjore pér t’i miratuar kéto akte”, pra thoté &shté e
qarté q& miratimi i projektligjit &shté kompetencé kushtetuese apo Kuvendit t&
Shqipérisé, pra e konstaton drejtésisht Komisioneri dhe né paragrafin ¢ fundit, po né
até fage, mbasi flet pér ndryshimet e propozuara kan& ndikim t& drejtpérdrejté, e
mbyll paragrafin duke théné “ato mund t& krijojné perceptim t& pérdorimit t& mjeteve
ligjore”. Pra, Komisioneri ka konstatuar q&¢ mund t& krijohet perceptim i pérdorimit.
Pra jemi né fushén e perceptimit. Pra sipas jush ka ndikim t& drejtpérdrejté apo &shté

perceptim i pérdorimit t& mjeteve ligjore? Se mua mé& duket pak...

Znj. 1. Osmanaj: Miratimi i kétyre dy projekﬂigj eve ka njé ndikim té drejtpérdre;jté
né zgjedhje, sikurse &shté cituar dhe né vendim sepse t& dyja kéto projektligje kané

favorizim pér njé& kategori t€ caktuar t& popullsisé.

Z. K. Bele: Cdo projektligj sjell ndryshime t& caktuara. Veté Komisioneri shprehet
ato mund t& krijojné perceptimin e pérdorimit t& mjeteve ligjore pér qéllime
elektorale, pra &shté duke perceptuar qé mund t& keté ndikim. Pér ta mbyllur ku dua
t& arrij, Komisioneri k&tu ka béré njé rekomandim me shkrim. Ne kemi paré mé
pérpara Komisionerin né dalje publike pér ¢éshtje t& veganta ka béré rekomandime,
pér ta ilustruar pér shembull Komisioneri né ményré publike n&€ mjaft raste &shté
shprehur lidhur me nevojén e ndryshimit t& Kodit Zgjedhor pér t&€ zgjatur afatin e
regjistrimit me qéllim q&¢ t& mundésojé Votimin e diasporés apo mé herét ka béré
rekomandime t& ndryshme duke théné qé ndryshimet po duhen t&€ b&hen né& kohén e
caktuar, t& cilat jané t& logjikshme. N& ato raste kéto rekomandime ai i ka bé&r& né
deklarime publike, duke mbajtur géndrim publik si drejtues i institucionit edhe si

institucion. A shikoni ngjashméri midis kétij rekomandimi t€ b&éré me shkrim ose a
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&shté e njéjta situaté midis rekomandimit q& Komisioneri ka béré si pjesé e vendimit

kétu me ato rekomandime qé& ka béré né dalje t&€ méparshme?

Znj. I. Osmanaj: Gjykoj se nuk &shté e njéjta gj& pér shkak se ne kemi administruar
dy shkresa t& ardhura nga Kuvendi mbi kalendarin e punimeve t& Kuvendit dhe pér
t& vlerésuar t& dyja kéto shkresa e kemi paré t& arsyeshme dhe e kemi vlerésuar g€
t& béhen pjesé e kétyre projektligjeve dhe kétij vendimi dhe ky rekomandim t&€ b&het

pjesé e kétij vendimi duke qené se lidhen gjérat me njéra-tjetrén.

Z. K. Bele: Ung jam dakord q& Komisioneri mund t& nisi shqyrtimin administrativ
t& njé kérkese t&€ KRIIK-ut, ka kaluar pjesé t& shqyrtimit administrativ, ka marr€ njé
informacion nga Kuvendi, &sht& diskutim tjetér pastaj nése &shté¢ né tagrin e
Komisionerit apo jo kjo. Céshtja &shté q& uné vetém doja t& dija pér ta mbyllur, pér
ta kuptuar mé shumé se nuk kam gené dhe né& seancén paraprake, pra ne né mos
gaboj &shté hera e paré & kemi njé rekomandim me shkrim nga Komisioneri. Kemi
pas vendime t& mé&parshme apo rekomandime t& Komisionerit né ményré, né daljet

e tij publike. Ka pasur ndonjé rast tjetér rekomandimi t& Komisionerit me shkrim?

Znj. 1. Osmanaj: Ka pasur térheqje vémendje pér ato institucione publike q& nuk

kané pérmbushur detyrimet, po rekomandime duke qen¢ se s’kemi pasur...
Z. K. Bele: Si pér shembull né rastin e institucionit?

Znj. I Osmanaj:...né rastin e institucioneve qé& kané béré postime apo ripostime né
faget e tyre zyrtare, ju &shté térhequr vémendje g& t& mos i pérsérisin mé kéto

postime t& ké&saj natyre.
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Z. K. Bele: Po flasim pér institucione té cilat jané...
Znj. I. Osmanaj: Institucione publike.

Z. K. Bele:...né kompetencén e Komisionerit pér t’i monitoruar, thjesht me kété kemi
kaluar né nivelin q& ne monitorojmé Kuvendin, pra po barazojmé Kuvendin n& nivel
monitorimi me institucionet e tjera, bashki apo institucione t& tjera, ministri, pak a
shumé jemi n& t& njé&jtén fushé. Pra nése ne do t& pranojmé logjikén e kétij vendimi
po pranojmé qé Komisioneri tashm& monitoron dhe Kuvendin né ményré t&

pérditshme t& fushatgs, &shté korrekte kjo?
Znj. I. Osmanaj: Eshtg njé rekomandim.
Z. K. Bele: Dakord, faleminderit!

Z. E. Cefa: Po, zoti Braho!

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér administratén dhe njé pyetje pér pérfaqésuesit e
Kuvendit. Pér administratén pyetja &shté pse rekomandim dhe jo ndalim, pse nuk e
ka ndaluar? Ndalimin e Kuvendit q& t& vijojé procedurat pér miratimin e kétyre

akteve deri pas formimit t& qeverisé s re, pra t’ia 1&ré legjislaturés s€ ardhshme, pse

rekomandim?
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Znj. I. Osmanaj: Nuk ka njé dispozité konkrete g& t’i japé kompetencé Komisionerit
pér urdhérimin e ndalimit t& kétyre projektligjeve né seancé, rekomandimi &shté gjé

tjetér dhe ndalimi jané dy gjéra t&€ ndryshme ﬁga njéra-tjetra.

Z. L. Braho: Po se 91/4 pér ndalim flet, q& katér muaj para datés s& zgjedhjeve deri
né formimin e geverisé ndalohet propozimi, miratimi ose nxjertja e akteve ligjore,
pra jemi te nxjerrja ligjore, por meqénése i &shté referuar nenit 91, pika 4, pra ju
thoni ky &shté argumenti, dakord. Pyetje pér pérfagésuesit e Kuvendit, tani uné i
pashé kéto dy projektligjet, njéri &shté ky “Pér paketén e maleve”, a ka realisht ngut,
qé duhet t& miratohet patjetér brenda ké&saj legjislature ky projektligj?

Znj. E. Domi, pérfagésuese e Kuvendit: Atéheré si¢ e kemi shpjeguar dhe né
materialin q& kemi depozituar nuk vler&soj qé &shté treguar ngut deri tani, pra procesi
€shté i kahershém dhe &shté né procedurén e ﬁj natyrale éi ¢do akt tjetér, i cili vjen
dhe administrohet fillimisht n& K&shillin e Ministrave dhe mé& pas nga institucionet
e tij gjithashtu dhe nga Kuvendi. Pra q& né tetor proj ektligji ka gené i pérfunduar dhe
dalé n& konsultim publik. Jan& 765 klikime mbi ligjin, do t& thot& q& ka pasur njé
interes, jo t& moderuar do t& thoja uné po ndérkohé shogéria civile ka klikuar, ka
diskutuar e ka shqyrtuar. Pra né thelb, pértej pyetjes suaj e ka ezauruar edhe até
elementin t& impaktit q& mund t& kishte n& fushatén zgjedhore, por ai vazhdon t& jet&
njé projektligj duke u shqyrtuar né Kuvendin e Shqipéris€, ka marré kohén e
nevojshme, nuk i &shté nénshtruar asnjé kérkese pér procedura t& pérshpejtuar, nuk
ka kérkesé pér hyrje né fuqi t& menjéhershme té tij, pra &shté né rrugén e tij natyrale.
Uné nuk shoh q& aktualisht pér kété paketé t& konsiderojmé apo t& jemi n& kushtet e
njé nxitimi. Eshté njé ligj si ¢do ligj tjetér, &shté n& komisione parlamentare, po

shqyrtohet né komisione pér dhénie mendimi, akoma s’ka filluar shqyrtimi né
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Komisionin pér Céshtjet Ligjore dhe Administratén Publike. Ka filluar thjesht njé&
prezantim n& Komisionin e Ekonomisg, duke dégjuar thjesht prezantuesit,
propozuesit e projektligjit, akoma s’kané folur relatorét, akoma nuk &shté diskutuar
dhe shqyrtuar. Ka grupe pune t& ngritura pér kété qéllim, t& cilét jané duke e
shqyrtuar projektligjin, né t& gjithé komponentét e tij, k&shtu q& uné personalisht si

pérfagésuese e Kuvendit nuk konstatoj q& jemi n& kushtet e njé& nxitimi.

Z. L. Braho: Pyetja ime ishte tjetér, pra a cénon ndonjé shtresé t& caktuar t€
popullsisé né qofté se nuk miratohet brenda késaj legjislature? Pra né€ qofi€ se
pranohet, pra né qofté se rri né fuqi rekomandimi, domethéné e kam mé tepér te, me
¢faré kuptoj uné ku e ka konsideruar Komisioneri kété pjesén q&€ u jep njé lloj
favorizimi &shté qé kérkesat pér blerje ose kontrata pér blerje do jené né vleré
simbolike 1 euro. Normalisht pasi b&hen ato.studimet dhe t& gjitha, pra kontrata e
shitjes do t& jet& 1 euro, né zonat malore né varési t& projekteve dhe besoj ky ka gené
perceptimi i Komisionerit gé krijohet njé lloj leht&simi dhe te neni 15, te lehtésimi
parashikon nj& numér maksimal subjektesh, 500 subjekte. Pra n& qoft& se kjo nuk do

t& miratohet brenda késaj legjislature a cénon ndonjé shtresé t& caktuar t& popullsis&€?

Znj. E. Domi, pérfagésuese e Kuvendit: S& pari pér té sqaruar momentin e gmimit
simbolik 1 euro. Vértet projektligji e parashikon kété dispozité&, por ndérkohé do t&
kemi né konsideraté faktin q& projektligji &shté referuar parashikimit fitues, e cila
&shté tashmé njé dispozité e njohur nga Kodi Civil, duke pércaktuar kushte specifike,
&shté e saktg, &shté e drejté, &shté aplikuar si duhet Kodi éivil, kjo &shté nj& ¢&shtje
qé do t’i takoj€ diskutimit dhe shqyrtimit né komisione. Nése do té ndikojé apo jo,
kjo &shté njé ¢éshtje qé ¢do vonesé né njé proces té caktuar, i cili ka nisur, sigurisht

qé ka njé& impakt sado, uné& nuk mund té vlerésoj sesa do t& jeté ky impakt, por &shté
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njé proces tashmé i béré publik, i njohur dhe mesa duket ka edhe interes nga
poseduesit aktualé t& tokés né kéto ané dhe né kéto vende. Sigurisht nuk do t€ jet€ i
menj&hershém sepse si¢ e pércakton veté projektligji do t& duhet njé kohé paraprake
pér t& nxjerré aktetk nénligjore, do t& duhet nj& kohé& nga bashkité pér t& studivar dhe
pér t& sjellé propozime prané Ministrisé s& Shtetit pér két& qéllim, Ministri i Shtetit
gjithashtu do t& b&jé vlerésimet e tij, pra i gjithé procesi do t& kérkojé kohé, njé

shtyrje e métejshme, sigurisht q& nuk do ta favorizonte procesin.
Z. E. Cefa: Keni pyetje? Po zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Njé pyetie pér t€ mos ta ndérpreré fillin e mendimit kétu te
prononcimet tuaja. Ju dini ngarkesén e komisionit, jeni ké&shillatare e komisionit apo
jo? Ju dini ngarkesén e komisionit, ¢faré ka komisioni né axhendé dhe kjo &shté njé
nga pikat e axhendés t& komisionit, nga ana tjetér ju dini edhe sa zgjasin zakonisht
diskutimet brenda komisionit, né rastet e. kétyre lloj projektligjeve g€ jané,
domethéné kang njé barré pune t&€ madhe. Nga ana tjetér praktika e Parlamentit &shté
qé né periudhén e zgjedhjeve puna reduktohet, deputetét shkojné né bazg dhe merren
me fushatén apo jo, aq sa perceptimi popullor &shté q& Parlamenti shpérndahet, kur
né fakt nuk shpérndahet por axhenda reduktohet. Sa gjasa ka q& pér shkak t€ kétyre
rrethanave, ky projektligi t& mos shqyrtohet, t& mos miratohet brenda ké&saj

legjislature?

Znj. E. Domi, pérfagésuese e Kuvendit: Atéheré Komisioni i Ekonomisé ka njé
ngarkesé specifike, &shté ngarkesé aktualisht normale e krahasueshme me t€ gjithé
periudhat e tjera né t& cilén ky komision ushtron veprimtaring. Si¢ e thashé

projektligji tashmé &shté pjesé e shqyrtimit né grupe specifike pune t€ ngritura me
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relatorét, me propozuesit, me staf tjetér t& komisionit, me késhilltar&t administrativé,
pra komisioni &shté duke punuar. Nuk kam konstuar deri mé sot q& t&€ kemi njé
mungesé aktivitetit normal t& komisionit, pra komisioni ka ushtruar funksionin e tij
normalisht si n& ¢do periudhé tjetér, kjo edhe pér shkak se &shté€ ndihmuar dhe nga
rregullorja e Kuvendit, e cila ka pércaktuar dy javé veprimtari parlamentare, njé javé
gshté javé e gjelbér e cila i jep mundésing t& ploté t& gjithé deputetéve t& shkojné né
zonat e tyre zgjedhore dhe t& kryejné funksionet e tyre. Nuk konstatoj qé kemi nj&
vonesé, njé ngadalésim t& punés sé komisioneve. Uné besoj q¢ ky projektligi mund
t& kaloj&, ka shumé gjasa t& mira pér t& kaluar, nuk ka asnjé pengesé&, &shté si ¢do

projektligj tjetér, i cili merr kohén e vet, dy, tre, katér javé pér t’u miratuar.

Z. I. Rusmali: Pér zonjén Arbi, né qofté se mund t& na ndihmoni, ju keni marré pjesé
né shqyrtimin administrativ t& denoncimit t& KRIIK-ut si Kuvend? Keni gené né

seancé q& ka zhvilluar Komisioneri?

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit: Po, uné kam qené€ né at€ seanc€ pér

shqyrtimin administrativ t& KRIIK-ut, pér ligjin 29/2023.

Z. I. Rusmali: Pér ligjin...

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit: Aty u ndodhém, rastésisht dégjuam g€ nga
administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dy pretendime né lidhje me kéto
dy nisma pér t& cilat po shqyrtojmé sot. Duhet t& dini njé& gj& q&€ Kuvendi kur miraton
programin dhe kalendarin ajo diskutohet né konferencén e kryetaréve dhe aty
shfaqin t& gjithé deputetét mendime né&se duhet t& jené pjesé e kalendarit dhe

programi, projektligjet. Aty &shté paré, diskutuar, jané diskutuar edhe kéto dy

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

20




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 19.02.2025

projektligje dhe &shté gjykuar dhe konferenca e kryetaréve ka gjykuar qé t€ dy kéto
projektligje nuk pérbéjné pengesé referuar nenit 91, pika 4 pér t’u shqyrtuar dhe pér
t’u béré pjesé e kalendarit t& punimit t& komisioneve. Pér sa i pérket réndésisé dhe
nevojés qé ka shqyrtimi, natyrisht q¢ Kuvendi si organ legjislativ mbéshtet piké&risht
nismat qé lidhen me zhvillimin ekonomik t& sjellé nga Ké&shilli i Ministrave, e cila
ka dhe detyrimin dhe pérgjegjésing pér zhvillimin ekonomik t& vendit dhe referuar
pikérisht rolit g& ka Kuvendi, ajo e ka pérfshiré né programin dhe né kalendarin e
punimeve t& saj dhe natyrisht déshiron ta miratojé dhe k&t nismé t& Késhillit t&
Ministrave, pér t’i dhéné mundési kryerjes sé hapave t& métejshém qé parashikon
veté ligji, pér té zhvilluar pikérisht dhe kéto zonat malore, t& cilat parashikonte tek
projektligji “Paketén e maleve”. Mund t& zgjasi, sa mund t& zgjasi, kéto jang ¢é&shtje
t& diskutimit né komision, mund t& jeté nevoja t& krijojm& grupe pune dhe t&
pérbashkéta me Késhillin e Ministrave, pér t& paré harmonizimin me kuadrin ligjor,
me Kushtetutén, jané elementé t& tjeré dhe ne tani nuk mund t& themi sesa mund t&
zgjasi, por duke referuar praktikés normale t& shqyrtimit t& projektligjeve, ajo
shhkon njé muaj, mund t& shkojé dhe dy muaj, por procesi zgjedhor nuk e pengon
Kuvendin t€ zhvilloj& normalisht Veprirntariné e tij né miratimin e ligjeve. Pra &shté
e vérteté q& ka kufizime, kufizohen seancat plenare béhen még t& rralla, mund t&
béhen gjaté 30 ditéshit t& periudhés sé fushatés, por jo qé t& ndérpresé veprimtaring
e Kuvendit. Pra Kuvendi gjithmon& mund t&, &shté i gatshém pér t& miratuar ato

projektligje dhe natyrisht ato q& kané réndési dhe pér ekonoming e vendit.

Z. I. Rusmali: Uné s’e kam béré akoma pyetjen time, ju na dhaté& nj& informacion té
pakérkuar, po q& mua mé duket i dobishém shumé né dritén e t& dhénave q& jep. Ju
thoni q& konferenca e kryetaréve e ka trajtuar efektin e nenit 91 né axhendén, punén

e vet, e ka diskutuar dhe ka dalé né konkluzionin q& projektet qé jan€ pjesé e
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axhendés nuk bien ndesh me nenin 91 t& Kodit Zgjedhor. Si¢ e di ung, aq sa e di ung,
konferenca e kryetaréve vendimet i merr me konsensus, do t& thot& né két€ mbledhje
kang gené t& gjithg, domethéné ka qené né pérbérje & ploté konferenca e kryetaréve,
ka gené kolegét e opozités né kété konferencé? N& qofté se kané qené edhe ata kan&
gené t& opinionit q& kéto projektligje nuk e cénojn'e‘, kjo axhendé e Kuvendit nuk e

cénon dispozitén e nenit t&€ Kodit?

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit: Kalendari dhe programi &shté miratuar né

seancé plenare dhe jo né konferencén e kryetaréve.
Z. I. Rusmali: S’ka pasur konsensus?

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit: Po, s’ka pasur, po jo né kété kontekst.

Konsensusi jané pér arsye t& ndryshme.

Z. I. Rusmali: Po né kété kontekst mund t& na i zhvilloni njé ¢iké ¢faré opinioni
kang pasur deputetét e opozités qé pérfagésojné atje né konferencé? N& qofté se kané

pasur, se né qofté se s’kané pasur, s’kané pasur nuk &shté e théné.
Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit: Nuk kam informacion.
Z. I. Rusmali: Dakord. Po ju merrni pjesé né konferencé veté personalisht?

Znj. M. Arbi, pérfagésuese e Kuvendit: Marrim pjesé né konferencén e kryetaréve,

gshté béré diskutim por nuk mund t& them q& sshté pér kété projektligj apo pér...
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Z. I. Rusmali: Dakord. Tani g& t& kthehem te pyetja ime fillestare...Po ju jeni

pjesémarrés...

Z. E. Brage, deputet: Nése mund t& plotésoj‘digka? N& komisionin parlamentar té
Ekonomisé dhe Financave, t& dyja palét kan& gené pro shqyrtimit, e kan€ votuar me
voté pro, domethé&né edhe opozita edhe pozita. Ndérkoh& qé pér ligjin tjetér “Paketén
e maleve” &shté béré thjesht prezantim, nuk &shté marré ndonjé vendim né kété gjé,
thjesht &shté bé&ré njé prezantim dhe pastaj &shté detajuar, relatori, vazhdon
procedura parlamentare, kurse “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar” €shté votuar né

parim pro.

Z. I. Rusmali: Mir&, zonja Arbi mos u mérzisni dua t& kthehem prapé te seanca e
shqyrtimit, denoncimit nga ana e Komisionerit. Ju keni qené& prezent, rreth kétyre dy
projektligieve q& praktikisht u futén né axhendén e shqyrtimit, si t€ thuash nga
dritarja, keni pasur mundési qé t& béni ju prapésimet tuaja, t’i thoni ju argumentat

tuaja gjaté shqyrtimit nga Komisioneri?

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit: Ne até dit¢ kemi ardhur dhe kemi
argumentuar né lidhje me denoncimin q& ishte béré né lidhje me ligjin “Pér tatimin”,
ndérsa pér kéto t& dyja ne u njohém né até mbledhje. Megjithaté, pér sa i pérket t&
dyja ligjeve ne kemi dhéné njé sugjerim t& shpejté, t& momentit para Komisionerit
Shtetéror, duke pretenduar pikérisht kété pretendim q& ngremé edhe sot, g€ t€ dyja
kéto nisma nuk jané né ato ligje, t& cilat parashikohen si ndaluese nga neni 91, pika
4 t& Kodit Zgjedhor.
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Z. E. Cefa: Atéheré kam edhe uné njé pyetje, pik&risht pér két€ moment & u
pérmend nga ju. Ju besoj e dini apo jo qéllimin e ndalimeve q& parashikon neni 91,
gshté deri diku pér t& krijuar njé klimé barazie t& arméve gjaté, pérpara dhe gjaté
fushatés elektorale, ky &shté qéllimi né vetvete dhe pikérisht ky ka qené besoj uné
qéllimi i Komisionerit né rekomandimin, objekt i kétij ankimi. Tani pyelja ime pér
ju &shté: né qofté se njé pérfagésues partisé né pushtet né fushaté elektorale me
banorét e zonave ku prek ligji “Pér paketén e maleve”, thoté q& ne po ju miratojmé
njé ligj, i cili do t’jua falim tokén qé ju e keni prej disa vitesh n& p&rdorim dhe kéte
e b&jmé vetém ne, se ne i kemi mjetet pér ta béré, a mendoni q& kjo e c&non né fakt

thelbin e ndalimit t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor?

Znj. E. Domi, pérfaqésuese e Kuvendit: Ajo ¢ka do t& doja t& evidentoja s& pari
éshté q& ¢do deputet i Republikés s¢ Shqipérisé mund t& b&jé propozime elektorale
ashtu si¢ ai mendon, me apo pa ligj, madje do t& thoja q& edhe nj& deputet i opozités
nése do t& bashkonte votat pér miratimin e “Paketés s& maleve” do t& shkonte do t&
thoshte qé edhe ne e kemi miratuar “Paketén e maleve” dhe i kemi favore ju dhe ju
kemi krijuar nj& mundési t& zhvilluar zonén, por ajo ¢ka duhet theksuar &sht€ qé&
paketa e maleve né vetvete nuk duhet paré si njé premtim apo benefit, &shté benefit
pér zonén, ka né fokus zhvillimin malor t& nj& ambienti t& caktuar por q&€ do t€ jet&
objekt i rishikimit dhe i nj& studimi t& thelluar t& zhvillimit, pra nuk do té jet€ thjesht
pér faktin qé je njé posedues real, pa titull i tokés pér t& pérfituar atomatikisht

privilegjin.

Z. E. Cefa: Dakord, qartd. N& qofté se nuk keni digka tjetér pér t& théng, tani
shkurtimisht konkluzionet pérfundimtare. Po, patjetér.
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Z. Erion Brage, deputet: Kam njé pyetje sepse e dégjova me shumé vé€mendje
pérfagésuesen e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe tha qé nga ligji “Pér
tatimin mbi vlerén e shtuar pérfiton njé kategori e popullsisé, cila &shté katcgoria ¢

popullsisé s€ pérfiton?

Znj. I. Osmanaj: Veté te projektligji citohet q& ky projektligj ka nj& vleré t& caktuar
pér njé pjesé té& caktuar t& popullsisé, po uné pér momentin uné kété nuk e kam qé t&

ta citoj, por gé... Mund t& kem dy minuta kohé t& lutem?

Z. E. Cefa: Dakord, né qofté se zoti Brage kérkon, ngulmon te njé pérgjigje shteruese

atéheré dy minuta kohé.

Znj. I. Osmanaj: Atéheré pér efekt t& késaj pike vlera pérfundimtare, mund t&
vazhdoj?

Z. E. Cefa: Ndjesg, po vazhdoni.

Znj. I. Osmanaj: Atéheré pér efekt t& késaj pike, citohet “Vlera pérfundimtare e
transaksionit &shté& vlera pér produktet bujqésore, blektorale, peshkore, pyjore etj.
Tvsh-ja e pérllogaritur duke vler&suar vlerén pérfundimtare t& transaksionit né
koficentin 1.6”, pra nése i b&jmé njé interpretim késaj dispozite kjo prek nj& kategori
t& caktuar, pra koficenti 1.6 prek njé kategori t& caktuar t& popullsis€, n& vlerésimin

toné kjo gjé.

Z. E. Cefa: Zoti Brage!
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Z. E. Brage, deputet: ME vjen keq!

Z. E. Cefa: N& qofté se mundeni shkurtimisht pér ne jo kompetent&t dy fjalé na e |

perifrazoni pak.

Z. E. Brage, deputet: Domethéng, praktikisht do t& ishte n€ favor pér njé kategori t&
caktuar n& qofté se ishte 20 dhe bé&het 0, po kur &shté 0 dhe béhet 20 nuk &sht&
pérfitim, 0 né 20 e vendos legjislacioni. Veté ‘Iigji “Pé&r tatimin mbi vlerén e shtuar”
thoté tvsh-ja e pagueshme &shté tvsh né blerje, tvsh né shitje minus tvsh né blerje.
Praktikisht ne kemi 0 tvsh-n& né blerje q& do t& thot& favori &shté 0, nuk &sht& 20%,
kur béhet 20% nuk &shté favor dhe né kété rast &shté rregullim i domosdoshém ligjor
qé &shté krijuar koh& mé pérpara duke e konsideruar ké&t& 20% si subvencion i
drejtpérdrejté pér fermerét, kur shté béré 0 dhe s’ka subvencion nuk ka favor, s’ka

favor fare fiskal.
Z. E. Cefa: Po Ina shkurt tani.

Znj. I. Osmanaj: Po dhe njé gjé e fundit, domethéné& nisur dhe nga relacioni i cili
gshté shoqéruar projektligjit, né argumentin e projektligjit citohet tekstualisht
“Sektori i bujgésisé dhe zhvillimit rural n& Shqipéri ka njé peshé t&€ réndésishme né
ekonomi duke kontribuar me 20% dhe duke punésuar rreth 37% t& fuqisé punétore.
Mbéshtetja'e sektorit pérmes politikave t& duhura fiskale dhe rritjes s€ financimeve
&shté njé detyrim ligjor, i cili ka njé prioritet strategjik dhe &shté njé& domosdoshméri
t& punohet pér t& nxitur formalizimin e tregut né rritjen e produktivitetit.” Edhe kjo
pérbén njé ndér arsyet qé pérfshihet né dispozitat e nenit 91, pika 4 t&€ vendimit t&

Rregullatorit dhe t& Kodit Zgjedhor.
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Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéheré do t& kalojmé... Kolegu Bele ka njé& pyetje!

Z. K. Bele: ME falni kisha dhe uné njé pyetje shumé shkurt dhe desha t’ia drejtoja
pérfagésuesve t& Kuvendit. Pak a shumé &shté e njéjta pyetje q€ i béra administratés
por né té& kundért, tani kemi njé rekomandim, i cili &shté béré me shkrim, mund t&
ishte béré me gojé. Pér analogji pér shembull uné po shikoja ligjin p&r Presidentin e
Republikés, ku thoté neni 92, pika “a”, i drejton mesazhe Kuvendit dhe né& ké&té
kuptim mund t& béjé dhe rekomandime. Pra uné nuk e kuptoj domosdoshméring e
kétij ankimi nga ana e Kuvendit, pra ankimi pér njé rekomandim, i cili n€ leximin
tim Komisioneri mund ta kishte béré dhe verbal, si¢ ka béré né raste t€ tjera, po k&té
rast ka zgjedhur gé ta b&jé pjesé t& kétij vendimi. Pra ardhjen e Kuvendit para késaj

trupe pér t& ankuar rekomandimin, domethé&né kétu jam uné& ndoshta pak i paqarté.

Z. E. Brage, deputet: 1 nderuar zoti Bele! Pa mé t& voglin diskutim mund t& kishte
ndodhur dhe késhtu, ashtu si¢ mund t& ndodhte akoma mé pozitivisht, verbalisht, t&
pyetej iniciatori, késhtu gé, t& pyetej iniciatori pér pérmbajtjen sepse praktikisht nga
ajo q¢ kam dégjuar né¢ dy seanca Komisionéri e ka gjykuar apo administrata e ka
gjykuar mbi bazén té titujve né kalendarin e punimeve t& Kuvendit jo mbi bazg t&
pérmbajtjes. Kété dégjova seancén qé shkoi dhe kété po dégjoj edhe tani. Praktikisht
uné jam pérballé faktit q&¢ Komisioni i Ekonomisé dhe Financave ka ndérpreré
diskutimin e projektligjit dhe pikérisht pér kété arsye kam kérkuar q& t& ankimohet,
e kam kérkuar né seancé plenare, fill pasi kam dégjuar njoftimin e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe natyrisht e kam kérkuarg edhe kétu. Faleminderit

Kuvendit g€ e mori parasysh edhe e donte ankimimin, por...
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Z. K. Bele: Pra ju thoni vendimi ka sjell& pasojén te rrugétimi i aktit...

né puné ditén e héné dhe ditén e marté, né t& dyja seancat edhe t& dités s& héné edhe
t¢ dités s& marté, ne s’e kemi shqyrtuar vijimin e shqyrtimit nen pér nen té
projektligjit, “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar” né pritje t& marrjes sé¢ njé vendimi nga
ana juaj, késhtu q& praktikisht jemi pérballé njé fakti edhe pér shkak se né até vendim
t& Komisionerit shkruhej qé& brenda kaq ditésh mund t& béni nj& ankim né KAS. Pra
vendimi sugjeronte pikérisht dhe ankimimin e tij dhe pér t& qené korrekt uné ia kam
kérkuar Kuvendit t& ecim pérpara, e paguaj uné gjobén, po t& ecim pérpara, po s’e
ka marré njéri pérsipér kété gjé& sepse tani uné kam 6 vjet q& merrem me kété gj& dhe
s’dua t& them ndonjé gj&, madje zoti Duka ka 6 vjet q& merret me kété gj&, 6 vjet t&
dy ne, deputeté po dhe kolegét e tjeré kemi 6 vjet q&¢ merremi me kété rregullim
ligjor. Ministria e Financave ka mbajtur njé qéndrim konseguent etj., me radhg,
¢’puné Keni ju, e paguan konsumatori etj., me radh&. N& fakt ai q&€ &shté favorizuar
nuk &shté ajo po flet zonja me radhé po ai q& ésht& favorizuar kané gené gjithe
sektorét e tjeré t& ekonomisé kombétare q& kané skemé natyrale t& tatimit mbi vlerén
e shtuar e mbi t& gjitha ekonomia, e gjithé vendeve fqinjé me ne, t& cilét kur hyjné
né& dogané hyjn& me 20% tvsh dhe dalin brenda tregut t& brendshém me 20% tvsh,
pra favori ka qené pér ata, nuk &shté favori p&r-ndokénd kétu brenda. Ne po kérkojmé
barazi me kété nismé& dhe natyralizim té tatimit mbi vlerén e shtuar, si¢ ligji e

parashikon gartésisht. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Pra, pérfundimisht pérfaqésuesi i Kuvendit kérkon?
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Znj. M. Arbi, pérfaqsuese e Kuvendit: Ne kérkojmé shfuqgizimin e pikés 2 t&
vendimit 83, daté 11.02.2025 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Konstatimin
se asnjé nga kéto projektligje nuk bie ndesh me nenin 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor

dhe lejimin e vijimit t& procedurave nga Kuvendi i Shqiprisé.
Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit! Pérfagésuesja e KQZ-s&?

Znj. I. Osmanaj: Lénien né fuqi t& vendimit nr. 83, dat& 11.02. 2025 t&€ Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Mirég, ju faleminderit! Atéheré pérpara se ta ndérpresim seancén do mé
duhet t& rakordoj pak me sallén, e kemi mundésiné q& ta pérdorim dhe pak apo ka
takim? Sa mund t& zgjasé mbledhja? At&heré ne do ta ndérpresim kétu seancén, do
t& térhigemi né dhomé késhillimi dhe do ta shpallim né orén 15.00 sot vendimin.
Sigurisht jeni t& liré q& t& mos t& jeni t& gjithé t& prezent pér shkak t&€ axhendave.
Atgheré njé ndryshim t& voggl, ju kérkojmé ndjesé, né orén 14.00 do ta 1émé takimin
pér shpalljen e vendimit, e afruam me nj& oré. Kag, e ndépresim. N& orén 14.00 kétu.

Ju falemnderit!

Rifillon seanca

Ora 14:08

Z. E. Cefa: Pérshéndetje! Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit. KAS pasi e
konsultoi ¢éshtjen né térési, me shumicén e votave vendosi:
Pranimin e pjesshém t& Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé. Shfuqizimin e pikés

2 t& vendimit nr.83, daté 11 shkurt 2025, t& Komisionerit Sht&téror t& Zgjedhjeve.
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Ky vendim hyn menjéheré né fuqi dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ-s&. Ndaj
kétij vendimi lejohet ankim brenda 45 ditéve né Gjykatén Administrative t€ Shkallés
sé& Paré Tirané. U shpall sot me daté 19 shkurt 2025. E deklarojmé seancén t&
mbyllur.

Vendimi nr. 7
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